
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

 

CONTRATO Nº 20210616.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra – MA e de outro lado D K DE SOUSA ALVES - ME, inscrito no CNPJ sob o 
Nº 40.486.116/0001-05, com endereço à CT 02.25 QUADRA 05, COLINA PARK, 
PESIDENTE DUTRA - MA, 65760-000, CEP: 65.077-300 OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de parede de 
gesso e forro em gesso para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 122 0003 2004 0000 
MANUTENÇÃO DO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; BASE 
LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO 01 (um) mês a contar a assinatura do contrato. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo – 
Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Deywdh Kennedy de Sousa ALVES - 
ME, proprietário. 
 
Presidente Dutra – MA, 16 de junho de 2021. 

 

Publique-se. 

 
__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210603.002. PARTES:Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra- MA e a EMPRESA: Antônio L. de Sousa - Comércio, CNPJ Nº 

00.495.543/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para o eventual e 

futuro fornecimento de gases medicinais para atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra/MA. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total é de R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 06 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE; 10.122.0006.2028.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2021, contado da data de assinatura do 

contrato. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de junho de 2021. 

SIGNATÁRIOS: Ricardo Luis Lucena Rodrigues- Secretário Municipal de Saúde, 

pela Contratante e o Sr. Antonio Lopes de Sousa,pelo contratado. 

 
 

Presidente Dutra- MA, 03 de junho de 2021. 

 

Ricardo Luis Lucena Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 

 

CONTRATO Nº 20210604.001 PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra  – MA e de outro lado L M GOMES & CIA LTDA , inscrito no CNPJ sob o Nº 
15.091.489/0001-21, com endereço à AV OTON GONÇALVES DE SÁ, Nº 1913, 
CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - MA, 65760-000, OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem, 
alimentação não incluso, em atendimento ás necessidades de servidores 
públicos do município de Presidente Dutra - MA ( não residentes no município),, 

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas....................................1/2 
PORTARIAS: Página..............................................................2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de junho de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER 
EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 
122 0003 2004 0000 MANUTENÇÃO DO SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 16.800,00(dezesseis mil e 
oitocentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 
2021. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor 
Executivo – Ordenador de Despesas e Pela Contratada: Laura Maria Gomes de 
Lima, Sócia Administradora. 
 
Presidente Dutra – MA, 04 de junho de 2021. 

 

Publique-se. 

 
 

__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 

 

 

 

Portaria de nº 82, 16 de junho de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 
PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR, a pedido (protocolo de nº 1.020/2021), o (a) Sr(a). 
ALESSANDRA SILVA MALTA, com CPF de nº 026.892.643-31, para exercer o 
Cargo de MÉDICA ULTRASSONOGRAFISTA na Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 16 DE JUNHO DE 2021. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Portaria de nº 83, 16 de junho de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE 
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição 
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, em virtude de aposentadoria, o (a) Sr(a). MARIA 
DA NATIVIDADE DA CRUZ SOUSA, com matrícula de nº 0060177, para exercer 
o Cargo de A. O. S. D. na Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 16 DE JUNHO DE 2021. 

 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-06-17T17:13:56-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.




